
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Sexta - Feira 04 de Novembro de 2005  -  Nº 2540    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 185/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS  E,  CONSIDERANDO  O  MEMORANDO 
SEMUS/GAB  Nº  353/2005  E  OF/GP/Nº  800/2005, 
RESOLVE:

1º - Colocar à disposição da SEMUS – Secretaria 
Municipal  da  Saúde,  a  Servidora  Efetiva  desta  Casa, 
Adriana Pessim de Oliveira Fernandes, a partir do dia 
26  de  outubro  de  2005,  com  ônus  para  o  Legislativo 
Municipal.

2º  -  A  SEMUS  enviará  à  Câmara  Municipal 
freqüência regular da servidora, todo 1º (primeiro) dia útil 
do mês.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 186/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E,

CONSIDERANDO QUE, DE ACORDO COM O ART. 
213, DA LEI Nº 4.009/94, O DIA 28 DE OUTUBRO É 
CONSAGRADO AOS SERVIDORES PÚBLICOS;

RESOLVE:

1º - Determinar  Ponto facultativo,  a  sexta-feira, 
dia 28 de outubro de 2005, em comemoração ao “Dia do 
Servidor  Público”,  em  todas  as  repartições  do  Poder 
Legislativo Municipal.

2º  -  Registre-se  e  publique-se  para  todos  os 
efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

PORTARIA Nº 187/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do  Art.  79,  da  Lei  4.009/94  –  Estatuto  dos  Servidores 
Públicos  Civis  do  Município  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim/ES,  à  servidora  constante  abaixo,  conforme 
atestado médico apresentado:

OZANI  GOMES  DE  MATOS  PICOLI,  Assistente 
Legislativo,  03  (três)  dias,  com início  em 31/10/2005 e 
término  em  02/11/2005,  conforme  Requerimento 
Protocolado sob nº 6243/2005.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de outubro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

          D I Á R I O  O F I C I A L



Sexta -   Feira,   04  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2540 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº 188/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE:

1º  - Ceder  o  Plenário  desta  Casa  de  Leis  à  Secretaria 
Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  para lançamento 
da Campanha “Cachoeiro Feliz – Natal Solidário”, no dia 
08/11/2005 (terça-feira), às 17:00 horas.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 189/2005.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE:

1º  - Exonerar,  a  pedido,  o  Sr.  Leandro  Lugão 
Dan  do Cargo de Assessor de Nível  Médio do Vereador 
Alexsander Zucolotto, a partir de 31/10/2005.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 190/2005.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE:

1º  - Nomear,  na  forma  da  Lei,  o  Sr.  Renato 
Dardengo para o Cargo de Assessor de Nível Médio do 
Vereador Alexsander Zucolotto, a partir de 01/11/2005.

2º  -  Registre-se.  Publique-se  para  todos  os 
efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 191/2005.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares 
a  que  tem direito,  à  Srª Maurisete dos Santos Bonzi, 
Assessora  de  Nível  Médio  do  Vereador  MARCOS 
SALLES COELHO,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
01/10/2004  a  01/10/2005,  a  serem gozadas  a  partir  de 
01/11/2005.



Sexta -   Feira,   04  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2540 Página     3

2º  -  Registre-se.  Publique-se  para  todos  os 
efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de outubro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 192/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE:

1º  - Conceder  trinta  dias  de  férias 
regulamentares, a que tem direito, à servidora deste Poder 
Rosemeri  Duarte  Biazatti,  ocupante  do  Cargo  de 
Técnico Redator de Atas/Taquígrafo, referente ao período 
aquisitivo de 18/07/2004 a 18/07/2005, a serem gozadas a 
partir de 01/11/2005.

2º -  Registre-se.  Publique-se  para  todos  os 
efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de outubro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA N.º 193/2005.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

1º -  Fica  determinado que,  a  partir  desta  data, 
toda  e  qualquer  proposição  legislativa,  passível  de 
votação,  protocolada  nesta  Casa  por  Vereadores,  Poder 
Executivo,  Comissões,  Mesa  Diretora  e  outros  a  quem 
couber esta atribuição deverá vir acompanhada de cópia 
em disquete. 

2º  - Os  disquetes  contendo  as  seguintes 
proposições:  Projetos  de  Lei,  Projetos  de  Resolução; 
Projetos  de  Decreto  Legislativo,  Projetos  de  Emenda à 
Lei Orgânica e seus eventuais substitutivos, deverão ser 
entregues pelo Setor de Protocolo ao Setor de Jornalismo, 
que ficará incumbido de divulgar seu conteúdo a todos os 
interessados, internos ou externos à Câmara,  através do 
site www.cmci.es.gov.br. 

3º - A entrega do disquete ao setor de jornalismo 
será registrada em carga própria (com modelo em anexo 
ou outro que vier a substitui-lo).

4º - Após os procedimentos cabíveis, o setor de 
Jornalismo devolverá o disquete ao Gabinete do autor da 
matéria, sendo ele vereador, ou, sendo o Poder Executivo, 
ao  setor  de  Protocolo,  que  na  primeira  oportunidade  o 
devolverá ao emissário da Prefeitura. 

5º - A coordenação do uso e trâmite interno dos 
disquetes  ficará  sob  a  responsabilidade  da jornalista  da 
Casa, sob a supervisão da Diretoria Legislativa. 

6º - Publique-se e registre-se para todos os 
efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 

– 3155-5711)
• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, 
longe  das  chuvas  e  colocados  para  coleta  de 
lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e 
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa 
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas 
no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas, 
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça 
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de 
plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover 
os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes. 

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e 
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em 
lugares cobertos. 

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas, 
poços,  latões,  filtros  e  latas  de  lixo para  não 
permitir a entrada ou saída de mosquitos. 

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

http://www.cmci.es.gov.br/


Sexta -   Feira,   04  de Novembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2540 Página     4


